[NDICE

PREFACIO

NOTA PREVIA
INDICAGOES DE LEITURA
SIGLAS E ABREVIATURAS

INTRODUCAO
1. Indicacdo, delimitacdo e importancia do objeto de estudo
2. Sequéncia expositiva e metodologia

CAPITULO I

ENQUADRAMENTO JURIDICO-DOGMATICO

3. O poder disciplinar e o direito disciplinar laborais

4. O objeto de estudo como condi¢do de exercicio do poder disciplinar
5. Ainsercdo do objeto de estudo na temadtica procedimental

CAPITULO II
O PROCEDIMENTO DISCIPLINAR LABORAL

SECCAO 1 CONCETUALIZACAO,
CARATERIZACAO E REGIME

6. Conceito, natureza e fungio
7. Principios norteadores

15
17
19

23
25
29

31
33
119
127

145

147

151
169

11



8. O procedimento disciplinar no cédigo do trabalho
9. O procedimento disciplinar na contratag¢io coletiva
10. O procedimento disciplinar e o regulamento interno

SECCAO II TRAMITAGAO PROCEDIMENTAL

SUBSECCAOT A fase da instauragio/investigagio/acusacio

11.  Atos preparatoérios, decisao de instauracio e nomeagio de instrutor
12. O procedimento prévio de inquérito

13. A comunicagdo da intencdo (de despedimento)

14. A nota de culpa

15. A suspensio preventiva do trabalhador

SUBSECCAO I A fase da defesa e do contraditério
16. O prazo para a defesa

17. O direito de consulta dos autos disciplinares

18. A resposta a nota de culpa

SUBSECGAOIII A fase da instrugio

19. As diligéncias probatdrias requeridas pelo trabalhador

20. A recusa das diligéncias probatérias requeridas pelo trabalhador
21. Outros problemas relacionados com a produgio de prova

22. Os pareceres dos representantes do trabalhador e da CITE

SUBSECCAO IV A fase da apreciagio/decisio

23. O relatdrio final do instrutor

24. O prazo de prolagio da decisdo

25. A decisdo disciplinar: forma, contetido e formalidades
26. Os efeitos da decisdo disciplinar

CAPITULO III

MEIOS DE IMPUGNACAO DA DECISAO DISCIPLINAR
27. Areclamacio

28. O recurso a processo de resolucio de litigio

29. Os procedimentos cautelares

30. As agdes de impugnagio judicial do despedimento

31. Asagbes de impugnacio judicial de outras san¢des disciplinares

12

175
183
197

205

213
235
255
263
271
281

295
299
309
329

341
353
359
365
393

403
405
409
417
425

441
445
453
465
481
497



CAPITULO IV

INELUTAVEL MUDANCA DE PARADIGMA?
32. Valor probatdrio do procedimento disciplinar
33. Extensdo e limites do controlo judicial

SINTESE CONCLUSIVA

APENDICE I
JURISPRUDENCIA CITADA

APENDICE II
CONTRATACAO COLETIVA CITADA

BIBLIOGRAFIA

505
S11
521

535

555

565

581

13



