

ÍNDICE

PREFÁCIO	9
NOTA PRÉVIA	15
INDICAÇÕES DE LEITURA	17
SIGLAS E ABREVIATURAS	19
INTRODUÇÃO	23
1. Indicação, delimitação e importância do objeto de estudo	25
2. Sequência expositiva e metodologia	29
CAPÍTULO I	
ENQUADRAMENTO JURÍDICO-DOGMÁTICO	31
3. O poder disciplinar e o direito disciplinar laborais	33
4. O objeto de estudo como condição de exercício do poder disciplinar	119
5. A inserção do objeto de estudo na temática procedural	127
CAPÍTULO II	
O PROCEDIMENTO DISCIPLINAR LABORAL	145
SECÇÃO I CONCEITUALIZAÇÃO, CARATERIZAÇÃO E REGIME	147
6. Conceito, natureza e função	151
7. Princípios norteadores	169

8. O procedimento disciplinar no código do trabalho	175
9. O procedimento disciplinar na contratação coletiva	183
10. O procedimento disciplinar e o regulamento interno	197
SECÇÃO II TRAMITAÇÃO PROCEDIMENTAL	205
SUBSECÇÃO I A fase da instauração/investigação/acusação 213	
11. Atos preparatórios, decisão de instauração e nomeação de instrutor	235
12. O procedimento prévio de inquérito	255
13. A comunicação da intenção (de despedimento)	263
14. A nota de culpa	271
15. A suspensão preventiva do trabalhador	281
SUBSECÇÃO II A fase da defesa e do contraditório 295	
16. O prazo para a defesa	299
17. O direito de consulta dos autos disciplinares	309
18. A resposta à nota de culpa	329
SUBSECÇÃO III A fase da instrução 341	
19. As diligências probatórias requeridas pelo trabalhador	353
20. A recusa das diligências probatórias requeridas pelo trabalhador	359
21. Outros problemas relacionados com a produção de prova	365
22. Os pareceres dos representantes do trabalhador e da CITE	393
SUBSECÇÃO IV A fase da apreciação/decisão 403	
23. O relatório final do instrutor	405
24. O prazo de prolação da decisão	409
25. A decisão disciplinar: forma, conteúdo e formalidades	417
26. Os efeitos da decisão disciplinar	425
CAPÍTULO III	
MEIOS DE IMPUGNAÇÃO DA DECISÃO DISCIPLINAR 441	
27. A reclamação	445
28. O recurso a processo de resolução de litígio	453
29. Os procedimentos cautelares	465
30. As ações de impugnação judicial do despedimento	481
31. As ações de impugnação judicial de outras sanções disciplinares	497

CAPÍTULO IV	
INELUTÁVEL MUDANÇA DE PARADIGMA?	505
32. Valor probatório do procedimento disciplinar	511
33. Extensão e limites do controlo judicial	521
 SÍNTESE CONCLUSIVA	535
 APÊNDICE I	
JURISPRUDÊNCIA CITADA	555
 APÊNDICE II	
CONTRATAÇÃO COLETIVA CITADA	565
 BIBLIOGRAFIA	581